Se i termini sono questi, quali le condizioni supreme che occorre salvaguardare per sostenere il significato primario della libertà e preservarne l'indole contro tutte le possibili deturpazioni che ne mortificano tratti essenziali trasformandola in strumento di qualcosa altro, chiamato per lo più verità? E la verità non è tendenzialmente universale e omogenea, nemica della pluralità, fautrice del conflitto provvisorio e, più radicalmente, della contraddizione da sciogliere in una sintesi finale, senza resti e margini di distanziamento? La risposta francescana è che la libertà viene protetta e esaltata solo a condizione che si proponga una specifica concezione dell'essere e cioè l'essere come dono, espressione di libertà all'insegna della bontà, riportando l'essere e la libertà al piano di quella trascendentalità che consente di pensare e di agire in modo propriamente umano. È ovvio che siamo oltre l'atteggiamento rivendicativo nei riguardi delle misure coercitive in cui si dispiega la tentazione dell'infallibilità

¹³ S. ANSELMUS, *De libertate arbitrii*, in *Opera Omnia*, a cura di F. S. Schmitt, ed. Nelson, London-Edinburgh, 1946-1961, vol. I, p. 207: *Libertatem arbitrii non puto esse potentiam peccandi et non peccandi. Quippe si haec eius esset definitio: nec deus nec angeli qui peccare nequeunt liberum haberent arbitrium; quod nefas est dicere*. Nel tentativo di offrire un concetto di libertà che imparenti tutti gli esseri razionali, Anselmo esclude la possibilità della scelta del male, che invece è riservata agli esseri finiti e che rientra nel concetto di libertà (finita), altrimenti non saremmo responsabili del male ma solo del bene gloriandoci.

¹⁴ *II Sent.* d. 24, p. 1, a. 2, q. 1, Rs. *Ibidem ad eum: Potentiae animae nec adeo sunt idem ipsi animae sicut sunt eius principia intrinseca et essentialia, nec adeo diversae ut cedant in aliud genus sicut accidentia, sed in genere substantiae sunt per reductionem.*

¹⁵ *II Sent.* d. 25, p. 2, a. u., q. 1, concl.: *Per comparisonem ad illud ad quod dicitur positive, quoniam libertas arbitrii est quaedam facultas sive potestas serbandi rectitudinem. Haec autem facultas, prout privationi coactionis coniuncta est, habe quamdā dignitatem: dignitatis enim est et potestatis non posse cogi.*

¹⁶ *II Sent.* d. 25, p. 1, a. u., q. 1, concl.: *Unde illa sola potentia dicitur esse libera quae dominium habet plenum tam respectu obiecti quam respectu actus proprii.*

¹⁷ *II Sent.*, d. 25, p. 1, a. u., q. 2, Rs.: *sed quia omne quod vult appetit ad sui ipsius imperium, quia sic vult aliquid ut velit se velle illud; et ideo in actu volendi se ipsum movet et sibi dominatur, et pro tanto dicitur liberum, quamvis immutabiliter ordinetur ad illud.*